
 
VILNIAUS GEDIMINO TECHNIKOS UNIVERSITETAS 

ATASKAITA 

TVIRTINU 

Mokslo prorektorius  

____________________ Raimundas Kirvaitis 

20___m.____________________________d. 

Užsakovas:  Molėtų rajono savivaldybės administracija 

Temos pavadinimas: Dubingių miestelio teritorijos bendrasis planas 
Koncepcija. 

Statybos inžinerija: 02T 

2009m.  06 d. Sutartis Nr. A14-209/3367-AP 
 
 
 
Mokslo direktorius  Valentinas Skaržauskas 
 
 
Instituto direktorė                          prof. dr. Marija Burinskienė  

                                                                                                                          (vardas, pavardė, parašas) 

Temos vadovas   prof. dr. Marija Burinskienė   

                                                                                                                          (vardas, pavardė, parašas) 

  



   

            

 
PROJEKTĄ IŠ DALIES FINANSUOJA 

EUROPOS SOCIALINIS  
FONDAS 

 
 

PROJEKTĄ ĮGYVENDINA 
MOLĖTŲ RAJONO 

SAVIVALDYBĖS 
ADMINISTRACIJA 

 
 

PROJEKTĄ RENGIA  
VILNIAUS GEDIMINO TECHNIKOS 

UNIVERSITETAS  
TERITORIJŲ PLANAVIMO MOKSLO INSTITUTAS 

 
 

Projektas VP1-4.2-VRM-04-R-91-007 

Molėtų rajono Dubingių miestelio 
teritorijos bendrasis planas 

 

 

II etapas. Koncepcijos rengimo stadija 

KONCEPCIJA 

 

 
Užsakovas: Molėtų rajono savivaldybės administracija 

 
Rengėjas: Vilniaus Gedimino technikos universitetas 

Teritorijų planavimo mokslo institutas 
 

 Projekto vadovė: prof. dr. Marija Burinskienė (Atest. Nr. 2494) 
 
 

 

 

2010 m. 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 1 

TURINYS 

 

1. MIESTO URBANISTINĖ PLĖTRA ..........................................................................................2 
1.1. Privalumai ir trūkumai .........................................................................................................2 
1.2. Galimybės.............................................................................................................................2 
1.3. Status Qou alternatyva .........................................................................................................3 
1.4. Aktyvios plėtros alternatyva.................................................................................................5 

2. MIESTO SOCIALINĖ IR EKONOMINĖ APLINKA ...............................................................8 
2.1. Gyventojų skaičiaus prognozė .............................................................................................8 
2.2. Socialinės – ekonominės dalies koncepcijos uždaviniai ....................................................12 
2.3. Status Quo alternatyva .......................................................................................................13 
2.4. Aktyvios plėtros alternatyva...............................................................................................15 

3. DUBINGIŲ  MIESTELIO GAMTINĖ APLINKA..................................................................19 
4. NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO APSAUGA....................................................21 

4.1. Apsaugos principai .............................................................................................................21 
4.2. Saugojimo kryptys ir prioritetai .........................................................................................22 

5. DUBINGIŲ MIESTELIO SUSISIEKIMO SISTEMA.............................................................24 
6. INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA .......................................................................................27 

6.1. Status Quo alternatyva .......................................................................................................27 
6.2. Aktyvios plėtros alternatyva...............................................................................................27 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 2 

1. MIESTO URBANISTINĖ PLĖTRA 

 

1.1. Privalumai ir trūkumai 

 

Pateikti svarbiausi esamos padėties urbanistinės analizės metu pastebėti privalumai ir 

trūkumai, jie aktualūs visų koncepcijų urbanistinei daliai. 

Privalumai: 

� Turtinga miestelio istorija. 

� Vertingas išlikęs istorinis centras. 

� 10 objektų, įrašytų į Kultūros vertybių registrą. 

� Visas miestelis patenka į Asvejos regioninio parko teritoriją. 

� Turtinga gamtinė aplinka. 

Trūkumai: 

� Dideli neužstatytų teritorijų plotai. 

� Padrika planinė struktūra. 

� Pakeista centro vieta. 

� Neraiškus centras. 

� Neraiškūs vizualiniai ryšiai. 

� Nėra miestelio struktūros ryšio su poilsine, gamtine ir kultūrine aplinka. 

� Tarybiniu laikotarpiu stipriai pakeistas (užgožtas) senasis užstatymo 

charakteris. 

� Žemės naudojimo paskirtis neatitinka faktiškai vykdomos veiklos. 

 

1.2. Galimybės 

 

Dubingiuose užfiksuota daugiau įvairių trūkumų nei privalumų, kurių apibendrinus tėra 

du – istorinis paveldas ir gamtinė aplinka, tačiau šie privalumai dėl savo specifikos galėtų leisti 

Dubingiams išsiskirti iš kitų miestelių ir tapti panašiai patraukliais kaip Kernavė, Palūšė, Trakai 

ar Zervynos. Visi išvardinti trūkumai yra antropogeninės veiklos (mąstysenos) pasekmės 

rezultatai, todėl juos galima sąlyginai nesunkiai pašalinti arba sumažinti jų nepageidaujamą 

poveikį. Siūlomos dvi koncepcijos: pirmoji – reguliavimas, kuria siūloma tik teisinių neatitikimų 

korektūra ir antroji – taktinė, kuria siūlomas trūkumų mažinimas ir privalumų panaudojimas. 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 3 

1.3. Status Qou alternatyva 

 

Pagrindinis šios koncepcijos tikslas – išspręsti neatitikimus tarp esamos ir faktinės žemės 

naudojimo paskirties, pakoreguoti miestelio administracines ribas, koncepcija nesprendžiamos 

planinės struktūros, centro suaktyvinimo, neužstatytų teritorijų problemos.  

Koncepcijos privalumas – jos paprastumas, nesunkiai ir nebrangiai įgyvendinami sprendiniai, 

paliekant jau funkcionuojančią susiklosčiusią Dubingių funkcinę struktūrą. Pagrindiniai spręstini 

klausiami yra du:  

1. Žemės naudojimo paskirtis – centre esanti žemė skirta žemės ūkiui, mokyklos, 

seniūnijos, bažnyčios pastatai stovi neatitinkančiuose jų paskirtį teritorijose ir 

panašiai. 

2. Esama miestelio riba – riba kerta sklypus skersai, dalis vertingos Dubingių miestelio 

istorinės dalies palikta už miestelio ribų, neapimtas Dubingių tiltas, riba neatitinka 

kranto linijos ir panašiai. 

 

 

1.1 pav. Status Quo alternatyvos teritorijos vystymo erdvinės struktūros bei architektūrinės erdvinės 

kompozicijos vystymo brėžinys 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 4 

 

1.2 pav. Status Quo alternatyvos teritorijos naudojimo funkcinių prioritetų brėžinys 

 

Sprendžiant minėtus klausimus, reikėtų atlikti tokius uždavinius: 

1. Pakeisti žemės naudojimo paskirtį taip, kad ji atitiktų realiai vykdomą veiklą, 

atsižvelgiant į būsimus poreikius, pavyzdžiui, centre esančią žemės ūkio paskirtį 

pakeisti į komercinę, visuomeninę arbą bendro naudojimo, kapinių teritoriją priskirti 

konservacinės paskirties žemei ir panašiai. 

2.  Pakoreguoti miestelio ribą taip, kad ji apimtų visą Dubingių miestelio istorinę dalį, 

nekirstų žemės sklypų skersai ir atkartotų esamą kranto liniją, būtų tikslinga ribą vesti 

ne mažiau kaip 50 m atstumu nuo kranto. 

Didžiausias koncepcijos trūkumas yra siauras (užtat nebrangus) veiksmų spektras, 

teisinių problemų koregavimas užtikrins jų pašalinimą, tačiau faktinės naudos – ekonominės ar 

socialinės –  miesteliui ir gyventojams bus nedaug. Šiuo metu Dubingiuose nėra išnaudotas 

lengvai prieinamas rekreacinis miestelio potencialas, kurio dėka, kartu su istoriniu paveldu, 

galima tikėtis interesų, privačių investicijų didėjimo ir bent sezoninio didesnio vietos gyventojų 

užimtumo. Koncepcijoje ignoruojamas tinkamos esamos funkcinės paskirties nebuvimas ir 

vertingesnių (įdomesnių) miestelio vietų akcentavimas. Faktiškai tai yra teisiškai teisingai 

sureguliuota esama padėtis. Platesnės veiksmų galimybės numatytos antrojoje – taktinėje – 

koncepcijoje. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 5 

1.4. Aktyvios plėtros alternatyva 

 

Pagrindinis koncepcijos tikslas – aktyvinti miestelio vidinį gyvenimą, išnaudojant esamus 

gamtinius ir įstorinus privalumus, didinti gyventojų užimtumą, tuo pačiu gerinant ekonominę 

padėtį ir plečiant veiklos galimybes. Šio tikslo siekiama įtraukiant ir pirmoje koncepcijoje 

įvardintą tikslą, nes teisinių klausimų sureguliavimas būtinas sėkmingam miestelio progresui. 

Antruoju atveju privalumų būtų daugiau: 

1. Molėtų rajono lygmeniu. Kaip numatyta rajono bendrojo plano sprendiniuose 

vykdoma „c“ kategorijos centro plėtra ir kurortinės vietovės kūrimas. 

2.  Vietos lygmeniu.  

a. reali nauda vietos gyventojams – naujos darbo vietos, papildomų paslaugų 

atsiradimas. 

b.  Sutvarkoma miestelio planinė ir funkcinė organizacija. 

c.  Ryškinamas istoriškai vertingas miestelio gyvavimo periodas – pastatai, užstatymo 

charakteris, svarbios vietos. 

 

 

1.3 pav. Aktyvios plėtros alternatyvos teritorijos vystymo erdvinės struktūros bei architektūrinės erdvinės 

kompozicijos vystymo brėžinys 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 6 

 

1.4 pav. Aktyvios plėtros alternatyvos teritorijos naudojimo funkcinių prioritetų brėžinys 

 

Svarbiausias privalumas yra reali bendrojo plano sprendinių teikiama nauda vietos 

gyventojams (bendrojo plano galimybių ribose), tai esminis skirtumas nuo pirmosios 

koncepcijos, kuria sprendžiamas uždavinys nėra toks aktualus vietos žmonėms. Pagrindiniai 

spręstini klausimai yra: 

1.  Funkcinė struktūra – miestelio funkcinė organizacija padrika, didžiausias trūkumas – 

centro nebuvimas, yra atskiri pastatai, tačiau jie per toli vienas nuo kito ir neformuoja 

vieno bendro traukos taško. 

2. Planinė struktūra – miestelyje dideli neužstatytų teritorijų plotai, susiklostę 

neprasmingai ilgi būtinieji ryšiai, gyvenamosios paskirties teritorijos „atskilusios“. 

3. Užstatymas – tarybiniu laikotarpiu ir vėliau pastatyti pastatai svetimi tūriu, 

medžiagomis ir charakteriu, lyginant su senąja (vertinga) Dubingių dalimi, tačiau 

dominuoja būtent svetimo tipo užstatymas. 

4. Komercijos galimybės – jos ribotos, nes miestelis stokoja patrauklumo investuotojams. 

5. Rekreacijos galimybės – turtinga gamtinė aplinka šiuo metu „gyvena“ šalia miestelio, 

tačiau nėra išnaudojama jos potencija. 

 Sprendžiant minėtus klausimus, reikėtų atlikti tokius uždavinius: 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 7 

1. Sutelkti centrui būdingas funkcijas į mažesnę teritoriją, konkrečiu atveju į istorinį 

miestelio centrą, šalia buvusios smuklės. Čia siūloma atkelti seniūniją, pašto skyrių, o 

bažnyčią perkelti į buvusią vietą.  

2. Numatyti vidinę teritorijos plėtrą, neleidžiant Dubingiams toliau „skilti“ ir tolti nuo 

centro. Miestelyje pakankamai vidinių teritorijos resursų, kuriuose galima vystyti 

gyvenamąją statybą. Administracines ribas praplėsti taip, kad jos apimtų tik jau 

apgyvendintas teritorijas, vengiant „plyno lauko“ inkorporacijos. Išimtis galėtų būti 

miestelio dalis, esanti šiaurės vakaruose ir nepatenkanti į Asvejos regioninio parko 

teritoriją, joje galima statyba objektų, kurie reikalingi (naudingi) Dubingiams, tačiau 

jų statyba regioniniame parke negalima. 

3. Paryškinti senąją Dubingių dalį, pridengiant ją nuo gretimo užstatymo želdinių 

grupėmis. Naują statybą reglamentuoti taip, kad ji atitiktų tradicinę architektūrą, 

tūrius, medžiagas, pastatų išdėstymą teritorijoje ir panašiai. 

4. Komercinių galimybių didinimą reikia derinti kartu su rekreacinėmis Dubingių 

galimybėmis, todėl šis uždavinys apima 4 ir 5 spręstinus klausimus. Dubingiuose 

turistus, o tuo pačiu ir investuotojus, galima pritraukti tik derinant patrauklią 

kurortinę vietovę su istoriniu paveldu. Išplėtotos poilsio funkcijos praplės lankytojų 

ratą ir užtikrins didesnį Dubingių lankomumą vasaros metu, tuo tarpu žiemos 

laikotarpiu lankomumą laiduotų paveldo objektai. Miestelyje būtina numatyti vietas 

pliažui (-ams), valčių, baidarių nuomos punktui (-ams), kavinei, kaimo turizmo 

sodyboms, užtikrinti gerą jų matomumą ir pasiekiamumą. Svarbu tai, kad siekiant 

pritraukti lankytojų, gražios ir vertingos vietos turi būti rezervuotos bendro 

naudojimo teritorijoms, komercinių objektų vietas numatant formuojamame miestelio 

centre. 

Didžiausias koncepcijos trūkumas yra atsiperkamumo nežinomybė, šiai koncepcijai 

įgyvendinti reikės tiek visuomeninių, tiek privačių investicijų bei laiko, tačiau gali būti, kad 

investuotos lėšos neatsipirks. Tikslinga riziką sumažinti apklausus vietos gyventojus, pasitarus 

su parko direkcija, Molėtų rajono savivaldybe. Rekreacinių galimybių panaudojimą apsunkins 

Asvejos ežero reljefas, kuris pasižymi stačiais krantais, taigi priėjimas prie vandens miestelio 

ribose bus komplikuotas.  

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 8 

2. MIESTO SOCIALINĖ IR EKONOMINĖ APLINKA 

 

2.1. Gyventojų skaičiaus prognozė 

 

Dubingiuose 2008 m. sausio 1 d. gyveno 215 gyventojai. Gyventojų skaičiaus 1970 – 

2009 m. laikotarpio kitimo dinamika pateikiama 2.1 lentelėje. Skaičiuojant demografinius 

rodiklius trūkstamas metinis gyventojų skaičius buvo nustatomas tiesinės interpoliacijos būdu. 

 

2.1 lentelė. Gyventojų skaičiaus dinamika, 1970-2009 m. 

Metai 
Gyventojų 

skaičius 
Gimusių 
skaičius 

Gimusių 
skaičius 

1.000 
gyventojų 

Mirusių 
skaičius 

Mirusių 
skaičius 

1.000 
gyventojų 

Natūralus 
gyventojų 
prieaugis 

1.000 
gyventojų 

tenka 
natūra-

laus 
prieaugio 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1970 130 -- -- -- -- -- -- 

1979 204 -- -- -- -- -- -- 

1989 253 -- -- -- -- -- -- 

2000 -- 3 12,5 3 12,5 0,0 0,0 

2001 239 2 8,4 2 8,4 0,0 0,0 

2002 -- 2 8,5 5 21,2 -3,0 -12,7 

2003 -- 2 8,6 2 8,6 0,0 0,0 

2004 -- 4 17,4 4 17,4 0,0 0,0 

2005 -- 3 13,2 0 0,0 3,0 13,2 

2006 -- 1 4,5 2 8,9 -1,0 -4,5 

2007 -- 2 9,0 1 4,5 1,0 4,5 

2008 -- 2 9,2 2 9,2 0,0 0,0 

2009 215 3 14,0 0 0,0 3,0 14,0 

 

Bendras gyventojų kitimo iki 2009 m. vaizdas pateikiamas 2.1 pav. Toliau šiame grafike 

parodyta teorinė gyventojų kitimo iki 2030 m. kreivė, kuri buvo gauta iš esamos padėties 

duomenų. Esami duomenys buvo aproksimuoti kubiniu polinomu su 0,997 koreliacijos 

koeficientu ir gauta funkcijos išraiška buvo panaudota tolimesnei gyventojų skaičiaus kitimo 

teorinei prognozei. Ši prognozė tėra teoriškai galimas gyventojų kitimo įvertis ir naudoti tokius 

rezultatus teritorijos planavimui nėra pagrindo, nes esamas gyventojų mažėjimo rodiklio 

intensyvumas  ateityje išsilaikyti negali. 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 9 

50

100

150

200

250

300

1
9

7
0

1
9

7
4

1
9

7
8

1
9

8
2

1
9

8
6

1
9

9
0

1
9

9
4

1
9

9
8

2
0

0
2

2
0

0
6

2
0

1
0

2
0

1
4

2
0

1
8

2
0

2
2

2
0

2
6

2
0

3
0

G
y

v
.s

k
a

ič
iu

s

 

2.1. pav. Gyventojų skaičiaus kitimas Dubingiuose iki 2009 m ir teorinė kitimo tendencija pagal esamą 

būklę 

 

Iš 2.1 pav. matosi, kad Dubingiuose gyventojų skaičius nuo 1989 m, pradėjo mažėti. 

Mažėjimo intensyvumas absoliučiąja reikšme nėra labai didelis ir sudaro 1,9 gyv. per metus arba 

vidutiniškai 0,8 proc. per metus. Nagrinėjamuoju 2001 – 2009 m. laikotarpiu gyventojų skaičius 

sumažėjo 24 gyventojais arba 10,4%. Tendencija yra neigiama, gyventojų mažėjimo tempas 

gana yra ženklus ir  šiuo laikotarpiu siekia -1,3% per metus.  

Gyventojų mažėjimo tendencija pasireiškia ne tik mažuose miesteliuose, bet ir visoje 

Lietuvos teritorijoje (2.2 pav.). 

 

3358100

3375600
3394100

3469100

3549300

3657200

3697800

3578900

3457200

3379400

3273900

3139700

3000000

3100000

3200000

3300000

3400000

3500000

3600000

3700000

3800000

1970 1974 1978 1982 1986 1990 1994 1998 2002 2006 2007 2008

G
y
v

e
n

to
jų

 s
k
.

 

2.2. pav. Gyventojų skaičiaus kitimas Lietuvos Respublikoje iki 2009 m. 

Teorinis gyventojų mažėjimas 
pagal dabartinę gyventojų 
skaičiaus kitimo tendenciją. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 10 

Nagrinėjamuoju laikotarpiu 2001-2009 metais gyventojų skaičius Lietuvoje sumažėjo net 

123200 gyventojais, o tai sudaro  3,5%. Tuo pačiu metu Dubingiuose gyventojų sumažėjo tris 

kartus daugiau – 10,4%. Tendencingai gyventojų mažėjimas vyksta Utenos apskrityje, Molėtų 

rajone (2.2 lentelė). Utenos apskrityje sumažėjo 7,6%, Molėtų rajone 9,3%, per tą patį 

nagrinėjamąjį laikotarpį. 

 

2.2 lentelė. Gyventojų skaičiaus dinamika, 1996-2008 m. Utenos apskrityje ir Molėtų rajone 

 

 

 

 

 

Vidutiniškas 2000 – 2009 m. laikotarpiu gimusiųjų skaičius Dubingiuose siekia 10,5 

kūdikio/1000 gyv. Kai tuo pačių metu Lietuvos Respublikoje 1000 gyventojui atitenka 9,3 

kūdikio, Utenos apskrityje 7,8, Molėtų rajone 7,9  kūdikio/1000 gyv.. 

2000 – 2009 m laikotarpio mirtingumas Dubingiuose yra beveik pastovus ir siekia 9,1 

žm./1000 gyv. Lietuvos respublikoje siekia 13,3 žm./1000 gyv., Utenos apskrityje – 15,1 

žm./1000 gyv., Molėtų rajone 17,2 žm./1000 gyv. 

Natūralus gyventojų prieaugis Dubingiuose (neatsižvelgiant į migraciją) yra teigiamas ir 

siekia vidutiniškai 1,4 kūdikio/1000 per metus arba 0,13% per metus. Lietuvos statistikos 

departamento duomenimis 2001 – 2008 m laikotarpiu Respublikos natūralios kaitos rodiklis 

vidutiniškai buvo neigiamas ir siekė -0,33 proc. per metus. Nors natūralus gyventojų prieaugis 

yra teigiamas, dėl migracijos gyventojų skaičius Dubingiuose mažėja. 

Vienas pagrindinių klausimų planuojant teritorijas yra būsimų gyventojų skaičiaus 

numatymas. Prognozės negali remtis deterministiniu matematiniu aparatu, nes nėra ir negali būti 

jokio gyventojų kitimo dėsnio. Žmonių populiacija yra veikiama labai daug socialinių, 

ekonominių, globalinių, gamtinių ir kitų veiksnių, kurių poveikio žmogaus elgsenai matematiškai 

aprašyti neįmanoma. Dėl tų pačių priežasčių nepasiteisina ir statistiniai metodai. Prognozuojant 

 Utenos apsk. Molėtų raj. 

1996 196236 26357 

1997 169358 26143 

1998 192022 25899 

1999 189708 25701 

2000 187494 25534 

2001 185623 25349 

2002 184005 25115 

2003 182122 24774 

2004 180045 24405 

2005 177844 24057 

2006 175727 23705 

2007 173661 23363 

2008 171501 23000 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 11 

gyventojų skaičiaus kitimą tenka remtis empirinėmis prielaidomis ir ieškoti matematinės 

funkcijos gyventojų skaičiaus kitimo aprašymui. Prognozė atlikta visuotinai pripažintais 

ekstrapoliaciniais metodais iš anksto pasirenkant gyventojų skaičiaus prieaugio rodiklį ar 

numatomą jo kitimą. Prognozei panaudota geometrinio metodo eksponentinė funkcija. 

Prognozuojant išnagrinėti trys variantai:  

� pesimistinis; 

� labiausiai tikėtinas; 

� optimistinis. 

 

Pesimistinio scenarijaus atveju pasirinkta, kad gyventojų prieaugis bus neigiamas ir sieks 

pusę dabartinio tempo, t. y. -0,4 % lygį. Toks mažėjimo rodiklis pasirinktas todėl, kad dabartinį 

gyventojų mažėjimą lemia pasaulinė krizė ir jos pasekmės. Ekonominis nuosmukis, neabejotinai, 

turėtų baigtis ir ekonomika, jeigu ir neaugs, tai bent stabilizuosis, todėl dabartinio trumpalaikio 

gyventojų kitimo -0,8 % rodiklio naudojimas ilgesnio periodo prognozei nėra pagrįstas. 

Gyventojų kitimas aprašomas 2.3 pav. 1 kreive. Pagal šį scenarijų 2030 m. Dubingiuose turėtų 

gyventi 198 gyv.  

Pesimistinio scenarijaus prognozė gali būti vertinama tik kaip tam tikra teorinis įvertis, 

nes nuolatinio gyventojų mažėjimo tendencija reikštų gyventojų smarkų sumažėjimą per tam 

tikrą, pakankamai ilgą, laiko tarpą. Pasaulinės krizės vystimosi prognozės dažnai nurodo bent 

penkerių metų ekonomikos stagnaciją ar net recesiją. Lietuvos ūkis glaudžiai susijęs su pasaulio 

ekonomiką ir todėl nėra priežasčių teigti, kad krizės pasekmės bus likviduotos anksčiau.  

Labiausiai tikėtino scenarijaus pagrindu priimta, kad ateinančius penkerius metus 

gyventojų skaičius mažės vidutiniškai 0,8% per metus, t. y. dabartinio laikotarpio tempu, o po 

penkerių metų gali prasidėti nežymus 0,4% metinis augimas. Šio scenarijaus rezultatai 

pavaizduoti 2.3 pav. 2 kreive. Pagal šią kreivę, 2030 m. Dubingiuose turėtų būti apie 220 

gyventojų, t.y. gyventojų skaičius palyginus su 2009 m. nesumažėtų. 

Pagal optimistinį scenarijų galima būtų numatyti palaipsninį ekonominės situacijos 

gerėjimą ir nežymų 0,5% metinį gyventojų didėjimą. Šios prognozės rezultatai pavaizduoti 2.3 

pav. 3 kreive. Pagal šį scenarijų 2030 m numatomas 239 gyv. skaičius. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 12 

150

200

250

300

350

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

2
0

2
4

2
0

2
5

2
0

2
6

2
0

2
7

2
0

2
8

2
0

2
9

2
0

3
0

G
y

v
. 

s
k

a
ič

iu
s

1

2

3

 
2.3 pav. Dubingių  gyventojų kitimo prognozė 

 
Šiuo metu Dubingių miestelyje 1gyv. atitenka 21,49 m2 naudingo gyvenamojo ploto, tuo 

tarpu Lietuvos kaimo teritorijose  27,2 m2/1gyv., Utenos apskrityje 38,5 m2/1gyv., Molėtų rajone 

35,6 m2/1gyv. Iš to galime padaryti išvadą, jog Dubingių miestelio gyventojai yra nepakankamai 

apsirūpinę naudingu gyvenamuoju plotu. Yra tendencija miestelio plėtrai.  

 
2.2. Socialinės – ekonominės dalies koncepcijos uždaviniai 

 

Bendrojo plano socialinės ir ekonominės dalies koncepcijoje siūlomos 2 alternatyvos 

esamos būklės problemų sprendimui (Status Quo alternatyva ir aktyvios plėtros alternatyva). 

Pagrindinis socialinės – ekonominės dalies bendrojo plano tikslas – suplanuoti Dubingių 

socialinių ir ekonominių veiklų plėtrą ilgalaikei perspektyvai. 

Atsižvelgiant į miestelio socialinės – ekonominės dalies esamos būklės analizę, Dubingių 

miestelio socialinės – ekonominės dalies bendrojo plano pagrindiniai uždaviniai yra: 

1. Suformuoti Dubingių miestelio socialinių ir ekonominių veiklų koncepciją, nustatyti 

plėtros prioritetus, vidinių resursų naudojimo ir apsaugos priemones. 

2. Tobulinti švietimo bei moksleivių laisvalaikio, susieto su švietimo įstaigomis, 

prieinamumą bei efektyvumą miestelyje, sudarant Dubingių mietelio gyventojams 

palankias sąlygas naudotis Molėtų miesto švietimo infrastruktūra. 

3. Užtikrinant kultūros tapatumo išsaugojimą bei puoselėjimą skatinant miestelio 

gyventojų kultūrinių poreikių tenkinimą bei sudarant sąlygas jų kūrybinei laisvei 

įgyvendinti. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 13 

4. Skatinti Dubingių miestelio švietimo ir socialinės politikos sanglaudą, tobulinti 

neįgaliųjų bei socialiai atskirtų grupių integraciją į visuomenę bei darbo rinką, 

asocialių šeimų skaičių. 

5. Plėsti nestacionarių socialinių paslaugų (teikiamų gyventojų namuose), ypač 

nemokamų socialinių paslaugų, asortimentą bei prieinamumą. 

6. Gerinti poilsio, turizmo bei jo teikiamų paslaugų infrastruktūrą, vykdyti kultūros 

paveldo objektų pritaikymą turizmo reikmėms bei propaguoti Dubingių miestelio 

turizmo objektų patrauklumą už Molėtų rajono ribų. 

7.  Sukurti patrauklia ir palankia aplinka verslo plėtrai bei skatinti investicijas. 

8.  Stiprinti Dubingių miestelio sveikatos apsaugos įstaigos funkciją, tam kad patenkinti 

miestelio gyventojų paslaugų poreikį. 

 

2.3. Status Quo alternatyva 

  

Viena iš dviejų bendrojo plano rengėjų siūlomų  koncepcijos alternatyvų  yra  Status 

Quo alternatyva. 

Status Quo koncepcijos privalumas – jos paprastumas, nesunkiai ir nebrangiai 

įgyvendinami sprendiniai, paliekant jau funkcionuojančią susiklosčiusią Dubingių funkcinę 

struktūrą. Remtųsi dabartine urbanistine miestelio struktūra ir siektų išlaikyti bei papildyti 

esamas įstaigas, gerintų jų paslaugų ir gyvenamosios aplinkos bei viešųjų erdvių kokybę. 

Gyvenamosios aplinkos kokybės ir ekologiškos aplinkos vystymo alternatyvos 

privalumai sietini su pastovumo samprata, kuri turėtų išlaikyti ir plėtoti nusistovėjusius paslaugų 

ryšius ir kaimynystės santykius, darbo ir socialinę infrastruktūrą, tradicinius amatus, pramogų, 

verslo ir turizmo paslaugas. 

Šioje alternatyvoje siūloma pagrindinį dėmesį skirti esamos ir faktinės žemės naudojimo 

paskirties neatitikimų išsprendimui, tuo pačiu siekiant pakoreguoti miestelio administracines 

ribas. Koncepcija akcentuoja tai, kad nemaža dalis Dubingiuose esančių sklypų nėra įregistruoti 

registrų centre ir nežinoma tiksli jų paskirtis.  

Alternatyva numato esamos socialinės-ekonominės Dubingių miestelio struktūros 

išlaikymą ateityje, siekiant gerinti socialinės-ekonominės aplinkos kokybę, nekeičiant 

susiformavusio infrastruktūros tinklo. 

Pagrindinės prielaidos – gyventojų skaičius išlieka toks pat, darbo vietų skaičius padidėja 

dėl vystomos turizmo infrastruktūros, automobilizacijos lygis lieka toks pat arba nežymiai 

didėja, miesto struktūra ir teritorinis balansas iš esmės nesikeičia, stiprinama esama miesto 

struktūra, gerinama aplinkos kokybė. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 14 

Prie ekonominės Dubingių miestelio plėtros ženkliau turėtų prisidėti ir turizmo srityje 

veikiančios įmonės. Molėtų rajonas priskiriamas prie labai didelį rekreacinį potencialą turinčių 

arealų, sudarančius nacionalinės svarbos rekreacines sistemas, kurių vystimosi prioritetas – yra 

gamtinio ir pažintinio turizmo plėtra. Dubingiai patenka į Asvejos regioninio parko ribas, kas 

sudaro puikias sąlygas plėtoti turizmo rekreacijos gamtos pažinimo verslą.  

Turizmas turėtų būti vystomas siekiant optimaliai išnaudoti miesto gamtinius resursus ir 

kultūrinį paveldą. Siekiant skatinti turizmą, dėmesys turėtų būti skiriamas marketingui bei 

rinkodarai, lankytinų objektų, maršrutų pristatymui, lankstinukų išleidimui. Būtina sudaryti 

sąlygas kokybiškam žmonių ilgalaikiam ar trumpalaikiam poilsiui, tuo pačiu skatinant naujas 

laisvalaikio praleidimo formas: maršrutai pėstiesiems, dviratininkams ir vandens priemonėmis 

keliaujantiems turistams.   

Gamtinio potencialo išnaudojimo ir ekologinės plėtros alternatyva neatskiriama ir nuo 

žmogaus gyvenimo aplinkos gerinimo švietimo, kultūros, sveikatos apsaugos įstaigų 

modernizavimo ir jų teikiamų paslaugų efektyvumo didinimo, parkų, laisvalaikio praleidimo 

zonų kūrimo, turizmo skatinimo ir panašiai.  

Pastaraisiais metais Dubingiuose susiduriama su mokykloje mažėjančių mokinių 

skaičiumi. Tai iš esmės yra mažėjančio gimstamumo bei emigracijos pasekmė. Šioms 

problemoms spręsti reikia vykdyti aktyvias socialines – visuomenines kampanijas, ugdyti 

gyventojų pilietiškumą. Tik augantis gyventojų skaičius, gimstamumas, o tuo pačiu ir mokinių 

skaičius sudarys prielaidas stiprinti mokyklas, jas rekonstruoti bei atnaujinti mokymo priemones, 

siekiant kelti mokymo paslaugų kokybę bei suteikti vaikams tinkamą išsilavinimą. Taip pat 

reikėtų plėsti neformalaus ugdymo veiklas, didinti mokinių užimtumą ne pamokų metu, taip 

siekiant ne tik atskleisti jų gebėjimus, tačiau ir apsaugoti juos nuo neigiamų socialinių reiškinių: 

alkoholio, narkomanijos, galimai nusikalstamų veiklų ir t. t. Mokyklos turėtų glaudžiai 

bendradarbiauti su kultūros įstaigomis, bibliotekomis, muziejais, organizuojant įvairias ugdymo 

bei edukacines veiklas. 

Vienas iš svarbiausių kokybiškos gyventi gyvenamosios aplinkos kūrimo uždavinių yra 

efektyvi bei prieinama sveikatos priežiūros sistema. Siekiant teigiamų Dubingių gyventojų 

pagrindinių sveikatos rodiklių pokyčių, turi būti gerinama gydymo kokybė bei sudaromos 

vienodos sąlygos visiems gauti reikiamas sveikatos priežiūros paslaugas.  

Siekiant gerinti gyventojų sveikatingumo rodiklius, turi būti propaguojamos sporto 

veiklos. Dubingių miestelyje yra 1 stadionas, priklausantis mokyklai ir kuriam reikalingos lėšos 

inventoriui, sutvarkymui, prižiūrėjimui. Dubingių miestelio gyventojai išsakė savo nuomonę, kad 

norėtų dar vieno miestelio stadiono, kuris priklausytų seniūnijai, o ne mokyklai. Gyventojai 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 15 

turėtų būti skatinami važinėtis dviračiais, tačiau tam reikia nutiesti saugias trasas, įrengti dviračių 

pastatymo prietaisus. Dviračių trasas būtų tikslinga jungti į galimus turizmo maršrutus. 

Didelę reikšmę žmonių pasitenkinimui gyvenamąja vieta turi ir mieste vykstančios 

kultūrinės veiklos. Tinkamai organizuotos ir orientuotos kultūrinės veiklos formuoja ir 

atskleidžia skirtingų visuomenės grupių, tautinių bendrijų dvasines ir kultūrines vertybes, padeda 

plėtoti ir ugdyti demokratinę, laisvą, atvirą visuomenę, skatina šalies socialinę ekonominę plėtrą, 

stiprina jos saugumą. Kultūros namų Dubingiuose nėra – reginiai, bendruomenės susibūrimai 

vyksta Asvejos regioninio parko direkcijos arba mokyklos salėse, kur suorganizuojama per 

metus apie 3 renginius. Visų pirma pažymėtina, kad kultūros centro organizuojamų renginių 

kokybė nemaža dalimi priklauso nuo įstaigos materialinės bazės. Nedideli atlyginimai taip pat ne 

visada suvilioja ateiti dirbti kultūrinio ar meninio darbo. Tačiau subūrus stiprų kolektyvą, skyrus 

lėšų materialinės bazės atnaujinimui, Dubingių kultūros centras būtų pajėgus pats daugiau 

užsidirbti.  

 

2.4. Aktyvios plėtros alternatyva 

 

Antra bendrojo plano rengėjų siūloma koncepcijos alternatyva  yra  aktyvios plėtros 

alternatyva. Ši alternatyva apima pirmosios alternatyvos geriausias teigiamas puses. Dubingių 

miestelio bendrojo plano aktyvios plėtros koncepcija skirta užtikrinti miestelio plėtrą bei 

socialinių paslaugų kokybę ir prieinamumą.  

Šioje alternatyvoje siūloma pagrindinį dėmesį skirti miestelio bendrojo naudojimo 

erdvių, gamtinių elementų, poilsio ir rekreacijos objektų plėtrai ir vystymui. Koncepcija 

akcentuoja gamtinių resursų panaudojimą miestelio plėtrai. Dubingių miestelio stiprioji pusė yra 

gamtinis potencialas ir siekiama jį panaudoti teritorijos patrauklumui didinti ir investicijoms 

pritraukti. 

Pagrindinis koncepcijos tikslas – aktyvinti miestelio vidinį gyvenimą, išnaudojant esamus 

gamtinius ir istorinius privalumus, didinti gyventojų užimtumą, tuo pačiu gerinant ekonominę 

padėtį ir plečiant veiklos galimybes. Šio tikslo siekiama įtraukiant ir pirmoje koncepcijoje 

įvardintą tikslą, nes teisinių klausimų sureguliavimas būtinas sėkmingam miestelio progresui.  

Numatoma vystyti miestelį plečiant urbanizuotą teritoriją šiaurine, rytine ir  pietine kryptimis. 

Molėtų rajono lygmeniu, kaip numatyta rajono bendrojo plano sprendiniuose vykdoma „c“ 

kategorijos centro plėtra ir kurortinės vietovės kūrimas. Paryškinti senąją Dubingių dalį, 

pridengiant ją nuo gretimo užstatymo želdinių grupėmis. 

Alternatyvos būdu siekiama sukurti palankias sąlygas investicijoms ir pritraukus 

investuotojus, sukurti darbo vietų, kad būtų sudarytos sąlygos ekonominiamo klestėjimuio 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 16 

sąlygos. Šioje alternatyvoje laikoma, kad ekonominis klestėjimas bus pagrindas vystytis 

švietimo, sveikatos ir socialinės apsaugos, globos ir rūpybos, kultūros įstaigų veiklai, techninei 

infrastruktūrai: inžinerinių tinklų, atliekų sistemos, telekomunikacijų ir ryšių naudojimui ir 

priežiūrai, susisiekimo infrastruktūrai vystytis. 

Miesto aplinkos ir infrastruktūros sutvarkymas leis kultūros įstaigoms organizuoti 

kultūrinius renginius miesto gyventojams, svečiams ir turistams. Potencialas turistų traukai yra 

nemažas, kadangi miestelis patenka  į Asvejos regioninį parką ir glaudžiai siejasi su Asvejos 

ežerynu. Miestelyje būtina numatyti vietas pliažams, valčių, baidarių nuomos punktams, kavinei, 

kaimo turizmo sodyboms, užtikrinti gerą jų matomumą ir pasiekiamumą. Svarbu tai, kad siekiant 

pritraukti lankytojų, gražios ir vertingos vietos turi būti rezervuotos bendro naudojimo 

teritorijoms, komercinių objektų vietas numatant formuojamame miestelio centre. 

Aktyvi plėtra turėtų įtraukti kuo kaip galima didesnį skaičių vietos gyventojų, tuo pačiu 

sukurdama naujas darbo vietas. Dubingių miestelyje vystomo verslo veiklos turi teikti naudą 

miesto gyventojams tiesioginiu ir netiesioginiu būdu. Tiesioginiu - sukuriamos naujos darbo 

vietos, teikiamos naujos paslaugos ar prekės. Netiesioginiu - tvarkant visuomenine infrastruktūrą 

(gatves, susisiekimą, suolus ir takus - jei tai turistinis verslas). 

Aktyvios plėtros alternatyvoje Dubingių miestelio plėtra numatoma šiaurės, rytų ir 

pietryčių kryptimis. Šiose vietose reljefas sąlyginai lygus, esamų želdynų masyvų nėra, vyrauja 

žemės ūkio paskirties žemė, tinka miestelio plėtrai, naujų inžinerinių tinklų tiesimui. 

Vis didėjantis nedarbas visoje Lietuvoje, neaplenkia ir Dubingių gyventojų. Pažymėtina, 

kad nemaža dalis besikreipiančių į darbo biržą neturi jokios kvalifikacijos. Tokių asmenų 

įdarbinimas yra gana sudėtingas, jiems dažniausiai yra siūlomi įvairūs pagalbiniai darbai. 

Tokiems asmenims siūlant įvairias perkvalifikavimo, suaugusių mokymo programas suteiktų 

galimybę įsidarbinti geriau apmokamame, perspektyvesniame darbe. 

Aktyvios plėtros alternatyva numato nemažą dėmesį skirti miesto bendrojo naudojimo 

erdvių, gamtinių elementų, poilsio ir rekreacijos objektų plėtrai ir vystymui. Koncepcija 

akcentuoja gamtinių resursų – visų pirma Asvejos ežero – panaudojimą miestelio plėtrai. 

Alternatyva numato galimą lokalinės plėtros dislokacijos vietą į pietryčius nuo senosios 

Dubingių miestelio zonos, link Asvejos ežero pakrantės.  

Atliktos Dubingių miestelio gyventojų apklausos duomenimis, pagrindiniai kriterijai, 

lemiantys gyvenamosios vietovės patrauklumą, yra graži aplinka (18,12% respondentų), švarus 

oras (16,78%), rami vieta (15,1%), arti mokykla (12,75%), geras susisiekimas su darboviete 

(9,06%). Tuo tarpu norint, kad pagerėtų jų gyvenamoji aplinka, gyventojai labiausiai norėtų, kad 

būtų įrengtas parkas, sporto ir žaidimo aikštelės, sutvarkyti šaligatviai, nutiestos gatvės, 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 17 

sutvarkytas apšvietimas. Todėl naujai vystomose gyvenamosiose teritorijose šiems klausimams 

bus skiriamas atitinkamas dėmesys. 

Dubingių miestelio gyventojų poilsiui būtų išnaudojamas Asvejos ežeras, prie jo yra 

numatytos rekreacinės teritorijos, pliažas, prieplauka. Naujai formuojamose gyvenvietės plėtros 

zonose, taip pat būtų skiriamas atitinkamas dėmesys viešojo naudojimo plotams, žaidimų 

aikštelėms, šaligatvių, dviračių takų tiesimui, taip siekiant gerinti gyvenimo kokybę bei estetinį 

kraštovaizdį. 

Apie 35% būstų Dubingių miestelyje yra statyti daugiau nei prieš 40 metų, ir visi yra 

mediniai, prastos būklės. Apie 65,5% Dubingių gyvenamojo fondo buvo pastatyta 1960 – 1990 

m. periodu. Laikotarpyje nuo 1991 iki 2009 metų pastatyti tik 2 nauji pastatai, kas sudaro 0,02% 

Dubingių miestelio gyvenamojo fondo.  

Pagrindinės gyventojų būsto problemos:  yra didelis būsto nusidėvėjimas, mažos būsto 

atnaujinimo pastangos, žema būstų kokybė pagal aprūpinimą inžinerine įranga, neaktyvios 

daugiabučių namų savininkų bendrijos. Smunkanti šalies ekonomika, mažėjančios gyventojų 

pajamos sukelia tokias sąlygas, jog gyventojai nustoja investuoti į gyvenamąjį fondą, jo ne 

atnaujina, nebestato naujų individualių namų. 

Pastaraisiais metais daugeliui tampa įprasta į darbą kasdien važiuoti keliasdešimt ar net 

šimtą kilometrų. Nuo Dubingių iki Mokėtų yra 20 km, iki Vilniaus – 45 km. Mažesnės 

nekilnojamo turto kainos bei kokybiška gyvenamoji aplinka gali tapti svarbiu veiksniu 

gyventojui renkantis, kur įsigyti nekilnojamąjį būstą.  

Ši alternatyva siūlo leisti plėtoti gyvenamąsias vietoves aukštos kokybės gamtinėse 

teritorijose, taip pritraukiant privačias investicijas ir gyventojus. Gyvenvietėse turi būti vystomi 

pėsčiųjų pasivaikščiojimo, dviračių takai, laisvalaikio zonos, vaikų žaidimų aikštelės ir panašiai. 

Gamtinio potencialo išnaudojimo ir aktyvios plėtros alternatyva neatskiriama ir nuo žmogaus 

gyvenimo aplinkos gerinimo: švietimo, kultūros, sveikatos apsaugos įstaigų modernizavimo ir jų 

teikiamų paslaugų efektyvumo didinimo, parkų, laisvalaikio praleidimo zonų kūrimo, turizmo 

skatinimo ir panašiai. 

Įgyvendinant šią alternatyvą, Dubingių miestelio centre reikėtų vystyti paslaugų ir 

prekybos sektorius. Centrinė miesto dalis labiausiai išnaudojama darbo metu kiekvieną dieną. 

Nors po truputį miesto centro vaizdas ir keičiasi (renovuota karčiama), tačiau šiandien čia 

esančios parduotuvės prastos estetinės išvaizdos, su ribotomis parkavimo galimybėmis. 

Parduotuvių sutvarkymas turi apimti ir gerbūvio darbus. Karčiamoje reikėtų numatyti 

karčiamos paslaugas teikiančią viešą maitinimo įstatą, kurioje praleisti laiką galėtų turistai 

užsukę į Dubingius. Tikslinga būtų seniūniją, paštą perkelti į šią miestelio dalį, taip sukuriant 

stipresnią miestelio centro funkciją. Atstatyti bažnyčią ant esamų pamatų.  



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 18 

Galima teigti, kad ugdymo kokybės gerinimas, kaip viena prioritetinių sričių, turi būti 

išskiriama visose siūlomose alternatyvose. Esamas Dubingių miestelio švietimo įstaiga patenkina 

miestelio gyventojų poreikius, tačiau gerinant ugdymo kokybę, dėmesį reikėtų skirti mokyklos 

renovavimui, mokymo priemonių atnaujinimui, kompiuterių skaičiaus didinimui, stadionų, 

sporto aikštyno sutvarkymui. Kaip minėta, įgyvendinant neformaliojo vaikų ugdymo koncepciją, 

mokykloje reikia įkurti įvairių būrelių, didinti vaikų užimtumą ne pamokų metų, plėtoti 

neformalaus ugdymo veiklas. 

Aktyvus miesto gyventojų įtraukimas į kultūrinę veiklą gerintų jų saviraiškos poreikių 

tenkinimą, tačiau tam reikia sutvarkyti infrastruktūrą, kelti kultūros darbuotojų profesinę 

kvalifikaciją.  

Svarbu sutvarkyti bibliotekoje materialinę bazę. Daugėjant studijuojančių, 

persikvalifikuojančių gyventojų, vykstant darbuotojų atestacijai, žmonės kelia kvalifikaciją, todėl 

bibliotekose nepakanka knygų ekonomikos, teisės, sociologijos, psichologijos, socialinių mokslų 

temomis. Atsižvelgiant į šiandienos skaitytojų poreikius, trūksta naujausių ir populiariausių 

spaudinių. 

Prioritetinės socialinės apsaugos sritys ir toliau išlieka skurdo mažinimas, vaiko teisių 

apsaugos ir šeimos institucijos stiprinimas. Reikia skatinti senyvo amžiaus, neįgaliesiems skirtų 

paslaugų vystymą, vykdyti socialinės atskirties mažinimo, socialinių įgūdžių ugdymo, laikino 

užimtumo suteikimo, bedarbių ir neįgaliųjų integracijos į darbo rinką, informavimo apie laisvas 

darbo vietas bei kitas programas. Būtina teikti pagalbą vaikams, patyrusiems smurtą šeimoje, 

rūpintis vaikų iš socialinės rizikos šeimų užimtumu, jų atostogų praleidimo galimybėmis. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 19 

3. DUBINGIŲ  MIESTELIO GAMTINĖ APLINKA 

 

Dubingių  miestelio teritorija pasižymi pakankama gamtine įvairove – ji išsidėsčiosi 

kalvotoje, daubotoje, ežerų duburių zonoje. Miestelio teritorijos kraštovaizdis gana įvairus – tiek 

urbanizuotos teritorijos, tiek natūralūs ar sąlyginai natūralūs  gamtinio kraštovaizdžio arealai.  

Remiantis  išanalizuota esama Dubingių miestelio situacija visomis plotmėmis bei 

panaudojus turimus miestelio privalumus, galimas sėkmingas tolimesnis urbanistinis, 

infrastruktūrinis, ekonominis, rekreacinis miestelio progresas. Racionalus esamų gamtinių – 

rekreacinių išteklių naudojimas, sveikos aplinkos, kraštovaizdžio stabilumo  užtikrinimas yra  

vienas iš prioritetų, kuris įtakoja miestelio vystymo koncepcijos formavimą. Koncepcijos 

pagrindinis tikslas – pasinaudojant esamais gamtiniais, istoriniais – kultūriniais privalumais 

suformuoti kokybiškesnę gamtinę, socialinę, ekonominę aplinką, kuri suaktyvintų miestelio 

vidinį gyvenimą bei užtikrintų tolimesnį kryptingą miestelio vystimąsi. 

Gamtinė aplinka yra  svarbus faktorius, kuriam reikia skirti dėmesį dėl ekologiškai 

stabilios aplinkos užtikrinimo taip pat kultūrinio kraštovaizdžio puoselėjimo bei stiprinimo.  

Gamtinis karkasas taip pat svarbi teritorinė daugiafunkcijinė sistema užtikrinanti bendrą 

teritorijos kraštovaizdžio stabilumą, gyvybingumą, bei jame vykstančių migracinių ryšių 

nepertraukiamumą. Gamtinės aplinkos stabilumo užtikrinimas palaikant, formuojant ar gausinant 

gamtinio karkaso elementų kokybę teritorijoje savo ruožtu garantuoja didesnį teritorijos ūkinį 

potencialą, bei geresnę gyvenamosios aplinkos kokybę. Gamtinio kraštovaizdžio ekologinio 

stabilizavimo teritorijų sistemą šalyje nustato LR teritorijos bendrajame plane patvirtintas 

gamtinio karkaso elementų lokalizavimas.  Gamtinio karkaso paskirtis:  

1. Sukurti vientisą gamtinio ekologinio kompensavimo teritorijų tinklą, užtikrinantį 

kraštovaizdžio geoekologinę pusiausvyrą ir gamtinius ryšius tarp saugomų teritorijų, 

sudaryti prielaidas biologinei įvairovei išsaugoti; 

2. Sujungti didžiausią ekologinę svarbą turinčias buveines, jų aplinką bei gyvūnų ir 

augalų migracijai reikalingas teritorijas; 

3. Saugoti natūralų kraštovaizdį ir gamtinius rekreacinius išteklius; 

4. Didinti šalies miškingumą, saugoti ir įveisti želdynus, želdinius agrarinėse ir 

urbanizuotose teritorijose; 

5. Optimizuoti kraštovaizdžio urbanizacijos bei technogenizacijos ir žemės ūkio plėtrą. 

Visa Dubingių miestelio teritorija (tiek esamose, tiek planuojamose ribose) patenka  į 

gamtinio karkaso teritoriją (Molėtų rajono savivaldybės teritorijos BP – patvirtintas Molėtų 

rajono savivaldybės tarybos 2008 m. birželio 19 d. sprendimu Nr. B1-111), kurioje turi būti 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 20 

palaikomas ir stiprinimas esamas kraštovaizdžio natūralumas. Šio tikslo turėtų būti siekiama, 

įgyvendinant Dubingių miestelio teritorijos bendrąjį planą. 

Norint užtikrinti planuojamos teritorijos gamtinį vientisumą, kraštovaizdžio stabilumą, 

gyvybingumą, bei jame vykstančių migracinių ryšių nepertraukiamumą reikia vadovautis ne tik 

gamtinio karkaso koncepciniais principais, bet ir aplinką tausojančiais principais: 

Užtikrinti paviršinio, požeminio vandens bei dirvožemio taršos mažinimą pasitelkiant nuotekų 

valymo technologijų taikymą bei bendruomenės sąmoningumą šiais klausimais. Nors Dubingių 

miestelyje apie aplinkos oro kokybę nėra duomenų, tačiau turint išsamius stebėjimo duomenis 

galima vertinti oro užterštumo mastus, vykdyti efektyvią kontrolę.  Savalaikiai problemų 

sprendimai duotų teigiamus rezultatus mažinant neigiamą antropogeninį poveikį aplinkai. 

Sumažinus neigiamą antropogeninę veiką būtų užtikrinama sveikesnė aplinka. 

 Racionalus planuojamos teritorijos formavimas užtikrinantis kraštovaizdžio stabilumą, 

gerinantis aplinkos kokybę, estetinį vaizdą, rekreacinį potencialą bei stiprinantis miestelio 

teritorijos patrauklumą, išvengiant esamos gamtinės aplinkos drastiškų pokyčių, išsaugant 

natūralius ar sąlyginai natūralius planuojamos teritorijos plotus, reikalingas teritorijos ekologinei 

pusiausvyrai palaikyti. 

Vadovaujantis tiek gamtinio karkaso formavimo, tiek aplinką tausojančiais koncepciniais 

principais būtų galima užtikrinti tolimesnį kokybišką teritorijos vystimąsi. Pasitelkus 

kompleksines (urbanistines, socialines, ekonomines, inžinerines) priemones ir pritaikius jas 

planuojamai teritorijai būtų sudarytos sąlygos miestelio vidinio aktyvumo padidinimui bei 

ilgalaikiam progresui. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 21 

4. NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO APSAUGA 

 

4.1. Apsaugos principai 

 

Dubingių miestelio istorinė dalis (unikalus vertybės kodas 31099) su Dubingių piliaviete 

(unikalus vertybės kodas 5361) ir kitais miestelio teritorijoje esančiais reikšmingais 

architektūros, istorijos, archeologijos paveldo objektai, yra išskirtinės vertės Lietuvos kultūros 

vertybė, pasižyminti didele kompleksine istorine, archeologine, urbanistine, memorialine ir 

kraštovaizdine verte, kurią būtina išsaugoti, kultūrinės vertės apraiškas bei autentiškumo 

požymius stiprinant ir ryškinant, sudarant visuomenei sąlygas vertybę pažinti bei ja tinkamai 

naudotis.  

Dubingių miesto teritorijos bendrojo plano nekilnojamojo kultūros paveldo dalis įtvirtina 

teritorinius Dubingių miesto kultūros paveldo apsaugos principus, numato jo teritorinio 

saugojimo  prioritetus ir pagrindines tvarkybos bei naudojimo kryptis 20 metų laikotarpiui.  

Dubingių miesto teritorijos bendrojo plano nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

dalis atitinka apsaugos reikalavimus, nustatytus LR įstatymais ir poįstatyminiais teisės aktais: LR 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymą (Žin., 2004, Nr. 153-5571), LR Saugomų 

teritorijų įstatymą (Žin., 2001, Nr. 108-3902), LR Teritorijų planavimo įstatymą (Žin., 2004, Nr. 

21-617), Miestų ir miestelių teritorijų bendrųjų planų rengimo taisyklėmis (Žin., 2006-12-30, Nr. 

145-5559), Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiojo plano rengimo taisyklėmis 

(Žin., 2005, Nr.81-2973). 

Dubingių miesto teritorijos bendrojo plano nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

dalis atitinka ir integruoja kultūros paveldo objektų tvarkybą ir naudojimą reglamentuojančius 

reikalavimus, įteisintus patvirtintais teritorijų planavimo, kultūros ir gamtos paveldo apskaitos, 

tvarkytos ir naudojimo bei vietovės strateginės plėtros dokumentais:  

1. Asvejos regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų planu, 

patvirtintu LR Vyriausybės 2009 m. gegužės 6 d. įsakymu Nr. 375; 

2. Asvejos regioninio parko apsaugos reglamentu, patvirtintu LR apsaugos ministro 2002 

m. rugpjūčio 10 d. įsakymu Nr. 411; 

3. Dubingių piliavietės pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam turizmui 2007–2009 metų 

programa, patvirtinta LR Vyriausybės nutarimu 2007 m. sausio 29 d. Nr. 86; 

4. Dėl LR ūkio ministro 2008 m. spalio 27 d. įsakymo nr. 4-505 „Dėl Valstybės 

planuojamų turizmo projektų sąrašo patvirtinimo“ pakeitimo, LR ūkio ministro 

įsakymas 2010 m. sausio 19 d. Nr.4-38;  



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 22 

5. LR Kultūros vertybių registro Dubingių miestelio istorinės dalies (unikalus vertybės 

kodas  31099) ir Dubingių piliavietės (unikalus vertybės kodas 5361) vertingųjų 

savybių aprašu; 

6. Molėtų rajono teritorijos bendruoju planu, patvirtintu Molėtų rajono savivaldybės 

tarybos 2008 m. birželio 19 d. sprendimu Nr. B1-111. 

 

4.2. Saugojimo kryptys ir prioritetai 

 

Dubingių miestelio istorinė dalis su Dubingių piliaviete yra Asvejos regioninio parko  

(įsteigto 1992 m.) teritorija, saugoma pagal 1999 m. patvirtintus Asvejos regioninio parko 

nuostatus (Žin., 1999, Nr.39-1227). Kultūros paveldo objektai ir jų aplinka sudaro Dubingių 

urbanistinį kompleksą, kuriam išsaugoti įkurtas Dubingių urbanistinis draustinis. Šio draustinio 

saugojimo principus, teritorijos ir apsaugos zonos ribas zoną nustato LR Vyriausybės nutarimas 

dėl Asvejos regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos zonos ribų plano.  

LR Vyriausybės nutarimo dėl Asvejos regioninio parko ir jo zonų bei buferinės apsaugos 

zonos ribų plano 2.11 str. nurodo, kad Dubingių urbanistinio draustinio tikslas – išsaugoti 

Dubingių miestelio istorinės dalies urbanistinę (planinę, erdvinę, tūrinę) struktūrą, tradicinį visos 

teritorijos ir joje esančių atskirų sklypų užstatymo tipą (-us), tradicinę statinių architektūrinę 

išraišką, unikalią ypatingos istorinės, memorialinės ir archeologinės vertės Dubingių piliavietę, 

kitus jame esančius architektūros paveldo objektus ir jų aplinką.  

Sklypų, esančių Dubingių urbanistiniame draustinyje, užstatymo reikalavimai ir 

apribojimai statybai bei apribojimai statybai ir naudojimui Dubingių piliavietės apsaugos zonoje 

turi būti nustatyti parengus Dubingių miestelio istorinės dalies su Dubingių piliaviete apsaugos 

specialųjį planą arba individualų apsaugos reglamentą.  

Atsižvelgiant į tai, kad iki šiol Dubingių piliavietė deramai neįvertinta nei moksliniu, nei 

visuomeniniu požiūriu (Dubingių piliavietės pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam turizmui 

2007–2009 metų programa, I.5 str.), neatlikti kitos Dubingių miestelio istorinės dalies išsamūs 

architektūriniai, urbanistiniai kompoziciniai, istoriniai ir archeologiniai tyrimai, rengiant 

Dubingių miestelio istorinės dalies su Dubingių piliaviete apsaugos specialųjį planą arba 

individualų apsaugos reglamentą būtina atlikti teritorijos kompleksinius paveldosauginius 

(taikomuosius mokslinius) tyrimus. Iš dalies šie tyrimai gali būti atlikti rengiant Valstybės 

planuojamą turizmo projektą „Viešosios kultūrinio turizmo infrastruktūros pritaikymas 

kultūrinio turizmo plėtrai“ (Žin., 2010, 8-377), kurio tikslas - moksliškai įvertinti Dubingių 

piliavietės ir aplinkos kultūrinį kompleksą bei sukurti visos kultūrinio turizmo infrastruktūros 

informacinį pagrindą. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 23 

Pagrindinė (istorinė, archeologinė, memorialinė) funkcinė Dubingių komplekso zona – 

Dubingių piliavietė Asvejos ežero pusiasalyje, pagalbinė (visuomeninė, kultūrinė) zona – 

Dubingių miestelis ir jo prieigos (Dubingių piliavietės pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam 

turizmui 2007–2009 metų programa). Dubingių piliavietės erdvinis ir funkcinis dominavimas 

Dubingių miestelyje ir piliavietės apsaugos zonoje turi būti išsaugomas ir stiprinamas. Dubingių 

miestelio teritorija, esanti už Dubingių urbanistinio draustinio ribų, turi būti tvarkoma ir 

naudojama siekiant išsaugoti kultūros vertybes nuo neigiamo fizinio ir vizualinio poveikio. 

Nustatant konkrečius reikalavimus statybai kultūros paveldo objektų teritorijoje ir jų apsaugos 

zonose būtina atsižvelgti, kad jose statyti draudžiama statinius, kurie aukščiu, apimtimi ar 

išraiška nustelbtų kultūros paveldo objektus ir trukdytų juos apžvelgti (LR Nekilnojamojo 

kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 13 str. 2 dalis). 

Visų saugomų kultūros paveldo objektų teritorijos yra konservacinės paskirties žemė (LR 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymas, 11 str. 5 dalis). Asvejos regioninio parko 

apsaugos reglamento 21.1 str. nustato, kad Dubingių urbanistinis draustinis yra konservacinio 

prioriteto zona.  

Dubingių miestelį ir jo prieigas tikslinga pritaikyti viešajam turizmui (Dubingių 

piliavietės pritaikymo kultūriniam ir pažintiniam turizmui 2007–2009 metų programa, III.8 str.). 

Dubingių piliavietės ir jos pagalbinės zonos inžinerinė ir informacinė infrastruktūra,  želdynai, 

kiti teritorijos komponentai tvarkomi ir pritaikomi atsižvelgiant į nustatytas šios programos jos 

įgyvendinimo priemones. Į Dubingių miestelio nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos 

planavimą ir įgyvendinimą tikslinga plačiau įtraukti vietos bendruomenę. 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos stebėsena (monitoringas) turi būti vykdoma 

pagal Nekilnojamojo kultūros paveldo stebėsenos taisykles (Žin., 2005, Nr.86-3242). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 24 

5. DUBINGIŲ MIESTELIO SUSISIEKIMO SISTEMA 

 

Dubingių miestelio susisiekimo sistemos perspektyvinė plėtra yra tiesiogiai susieta su 

bendra miestelio urbanistine plėtra. Pagrindinės galimos miestelio plėtros kryptis, kurias diktuoja 

Asvejos regioninis parkas, istorinė Dubingių miestelio dalis, Asvejos ežeras, esami valstybiniai 

miškai būtų rytine kryptimi link Joniškio. Dėl esamų gamtinių sąlygų miestelis neturi jokių 

plėtros perspektyvų vakarų kryptimi. 

Aktuali perspektyvinė problema yra Dubingių miestelio trijų pagrindinių gatvių (kelių 

tiesinių) sutvarkymą. 

Pagrindinis Dubingių miestelio ryšys su automagistrale A14 Vilnius-Utena yra vakarine 

kryptimi per Asvejos ežero medinį tiltą. 

Perspektyvinė būtų šiaurinė kryptis, ryšiams su automagistrale A14 ir toliau su Molėtais 

ir Utena. 

Dubingių miestelio teritorijos ryšiai, pervežant keleivius ir krovinius numatomi realizuoti 

esamais rajoniniais keliais. Šiaurine kryptimi keliu Nr. 2808  Kazokai – Bijutiškis – Dubingiai, 

vakarine kryptimi kelias Nr. 2809 Giedraičiai – Miežoniai – Dubingiai ir rytinė kryptimi keliu 

Nr. 2812 Joniškis – Dubingiai – Dirmetai – Paberžė. Pagrindine dominante išlieka esamas 

magistralinis kelias A14 Vilnius – Utena, nuo kurio Dubingiai nutolę yra 6 km. važiuojant keliu 

Nr. 2809 Dubingiai  – Miežoniai ir 10 km. važiuojant keliu Nr. 2808  Dubingiai – Bijutiškis. 

2009 m. vidutinis transporto srautas einantis per Dubingių miestelio teritoriją atskirose 

gatvėse (keliuose) siekė 300-349 aut/parą, perspektyvoje 2015 metais sutvarkius  kelių tinklą, 

ypač nuo Bijutiškio transporto srautas esantys atskiruose gatvėse (keliuose) iki 360-460 aut/parą. 

 

5.1. lentelė. Vidutinis metinis paros eismo intensyvumas magistraliniame kelyje A14 ir rajoniniuose 
keliuose praeinančiuose per Dubingius 

2002 m. 2009 m. 2015 m. 2020 m. 2025 m. 
Kelio pavadinimas 

Aut/parą Aut/parą Aut/parą Aut/parą Aut/parą 

Rajoninis kelias Nr. 2808 Kazokai-
Bijutiškis- Dubingiai 

136 300 360 390 520 

Rajoninis kelias Nr. 2809 
Giedraičiai-Miežniai- Dubingiai 

469 323 430 540 650 

Rajoninis kelias Nr. 2812 Joniškis-
Dubingiai-Dirmeitai-Paberžė 

422 349 460 580 700 

Magistralinis kelias A14 Vilnius-
Utena (30 km) 

4125 5851 7800 8600 9500 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 25 

Perspektyviniai transporto srautai į Dubingių miestelį vedančiuose rajoniniuose keliuose 

2020 m. sieks 540-590 aut/parą, tai yra beveik dvigubai daugiau negu 2009 m., todėl trijų 

rajoninių kelių rekonstrukcija yra labai aktuali. 

Tačiau Dubingių miestelio abi jungtys su magistraliniu keliu A14 Vilnius – Utena išlieka 

probleminėmis, nes: 

1. esamas siauras istorinis Asvejos ežero tiltas yra riboto laidumo ir keliamosios galios ir 

jau šiuo metu susidaro automobilių prastovos; 

2. esamas Bijutiškio kelias yra žemų techninių parametrų su žvyro danga, kuriuo naudotis 

šiuolaikiniais automobiliais tampa sudėtinga ir nesaugu. Nors šiuo metu šiuo keliu 

nėra didelio intensyvumo transporto ryšių, tačiau perspektyvoje jų reikšmė turėtų vis 

didėti. 

Augantis automobilizacijos lygis turės įtaką transporto srautų augimui ir Dubingių 

miestelyje. 

 

5.2. lentelė. Dubingių miestelio ir Molėtų rajono automobilizacijos lygis ir jo prognozė (l.aut/1000 gyv.) 

 2000 m. 2005 m. 2009 m. 2015 m. 2020 m. 2025 m. 

Dubingiai - - 350 380 420 450 

Molėtų raj. 251 378 430 460 510 550 

 

450

420
380350

550510
460430

0

100

200

300

400

500

600

2009 m. 2015 m. 2020 m. 2025 m.

Dubingiai Molėtų raj.
 

5.1. pav. perspektyvinis automobilizacijos lygis 

 

Dubingių miestelio gatvių tinklo struktūros suformavimas yra sudėtingas, tačiau būtinas 

procesas. Svarbu kad gatvių tinklo struktūros realizavimas būtų pakankamai nuoseklus, 

nepriklausomai nuo atskirų teritorijų planavimo dokumentų. 

Vienas pirmaeilių uždavinių būtų miestelio centre esančios pagrindinės „T“ formos sankryžos 

sutvarkymas. 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 26 

Keliai (gatvės) su žvyro danga sudaro Dubingių miestelyje dauguma, tai atsiliepia būsto 

kokybei, transporto priemonių eksploatacijai, nes nemaža žvyro dangų dalis yra nekokybiška dėl 

esamų sudėtingų klimatinių sąlygų. Esamų gatvių dangos kokybės gerinimas yra vienas iš 

neatidėliotinų tikslų.  Dubingių miestelio centrinėje dalyje (prie pagrindinės sankryžos) ir prie 

mokyklos būtina įrengti šaligatvius. 

Koncepcijoje siekiama iš esmės pagerinti gatvių techninius parametrus. 

Dubingius su išoriniu pasauliu tik darbo dienomis jungia vienintelis viešojo transporto – 

autobusų maršrutas su Molėtais (ryte 7:04 val. ir po pietų 15:35). Būtina įvesti vakarinį maršrutą 

su Molėtais, o taip pat autobusų maršrutas turėtų dirbti ir poilsio dienomis. Dubingiams įgaunant 

vis didesnę istorinę svarbą reikalinga atgaivinti viešojo transporto maršrutą su Vilniumi, būtinas 

tiesioginis viešojo transporto maršrutas ir su Giedraičiais. 

Šalia gatvių tinklo būklės gerinimo, kita labai aktuali problema yra automobilių 

stovėjimo vietų įrengimas ir esamų aikštelių prie gyvenamųjų namų ir mokyklos sutvarkymas. 

Pirmoje eilėje reikia įrengti pakankamos talpos automobilių stovėjimo aikšteles prie Piliavietės ir 

Asvejos tilto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 27 

6. INŽINERINĖ INFRASTRUKTŪRA 

 

Rengiant Dubingių miestelio bendrąjį planą ir siekiant nustatyti tinkamiausią koncepcijos 

alternatyvą buvo išanalizuoti du galimi koncepcijų variantai.  

 

6.1. Status Quo alternatyva  

 

Status Quo alternatyva, tai padėtis, kai stengiamasi išlaikyti esamą situaciją, nevykdant 

aktyvios ir planingos inžinerinės infrastruktūros plėtros, tik gerinant esamų objektų kokybę. Šis 

variantas socialiai ir ekonomiškai yra neefektyvus. Tikėtinas neigiamas poveikis žmonių 

sveikatai ir gamtai.  

 

6.2. Aktyvios plėtros alternatyva  

 

Aktyvios plėtros alternatyvoje nustatomos teritorijos, kurios bus įtrauktos į viešojo 

vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo teritorijas. Koncepcijoje nustatomi vandentiekio ir nuotekų 

šalinimo tinklų koridoriai, numatomi tinklų vystimosi prioritetai. Pasirinkus šią koncepciją būtų 

galima įgyvendinti vykdomą vandentvarkos politiką, kurioje siekiamą užtikrinti saugų ir 

kokybišką vandens vartojimą, atitinkantį higienos normos reikalavimus. Centralizuotai 

surenkamos nuotekos užtikrintų minimalų neigiamą poveikį aplinkai.  

Bendrojo plano rengėjai rekomenduoja rinktis antrojo varianto koncepciją – aktyvios 

plėtros alternatyvą.  

Inžinerinės infrastruktūros tobulinimas yra neišvengiamas, siekiant sudaryti gyventojams 

kokybiškesnes gyvenimo ir teikiamų paslaugų sąlygas, todėl žemiau pateikiamos pagrindinės 

priemonės inžinerinės infrastruktūros tobulinimui: 

 

Vandens tiekimas ir nuotekų tvarkymas. Dubingių miestelyje centralizuotą tiekiamą 

vandenį turi 178 žmonės (2008 m. duomenimis), t.y. apie 83 % miestelio gyventojų aptarnaujami 

viešojo vandens tiekėjo. Nuotekų tvarkymo paslaugos miestelyje neteikiamos.  

Siekiant, kad iki 2014 m. gruodžio 31 d. ne mažiau kaip 95 procentai Savivaldybės 

gyventojų būtų aprūpinti viešojo vandens tiekėjo tiekiamu vandeniu ir teikiamomis nuotekų 

tvarkymo paslaugomis Dubingiuose numatyta vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtra. 

Įgyvendinant vykdomą vandentvarkos politiką prie centralizuotos vandens tiekimo ir nuotekų 

šalinimo infrastruktūros sistemų turės galimybę prisijungti iki 99 % miestelio gyventojų (6.1 

pav.). 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 28 

178
215

0

83

99

0

50

100

150

200

250

Status quo alternatyva Aktyvios plėtros alternatyva

0

20

40

60

80

100

120

Vandens tiekimas Nuotekų šalinimas Vandens tiekimas % Nuotekų šalinimas %
 

6.1 pav. Centralizuotos VVT teritorijos plėtra 

 

Centralizuota vandens tiekimo sistema apima visą Dubingių miestelį (6.2 pav.), kurioje 

bus užtikrintas saugus ir kokybiškas vandens vartojimas, atitinkantis higienos normos 

reikalavimus. 

  

 

6.2 pav. Numatoma centralizuoto vandens tiekimo infrastruktūros plėtra 

 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 29 

Nauja centralizuota nuotekų infrastruktūros sistema apims visą Dubingių miestelį (6.3 

pav.), kur centralizuotai surenkamos nuotekos užtikrins minimalų neigiamą poveikį aplinkai.  

 

6.3 pav. Numatoma centralizuoto nuotekų šalinimo infrastruktūros plėtra 

 

Mažuose kaimuose susiduriama su gyventojų nemokumu ir nenoru jungtis prie 

centralizuotų vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo sistemų. Įvykus tokiai situacijai siūloma 

viešajam vandens tiekėjui vandens tiekimą ir nuotekų tvarkymą tiekti decentralizuotu būdu, kur 

vanduo būtų tiekiamas ne tinklais, o esamais arba įrengus naujais vietiniais gręžiniais, kurių 

priežiūrą užtikrina viešasis vandens tiekėjas. Tai sumažintų tikimybę, kad neprižiūrimas gręžinys 

užterš vandeninguosius sluoksnius. Taip pat viešasis tiekėjas bus atsakingas už nuotekų kaupimo 

rezervuarus arba individualius nuotekų valymo įrenginius, kur bus užtikrinamas nuotekų 

surinkimas ir išvalymas iki numatytų normatyvų. 

Telekomunikacijos ir ryšiai. Dubingių miestelyje telekomunikacijų ir ryšių srityje turi 

būti užtikrinama fiksuotojo ir judriojo telefoninio ryšio infrastruktūros plėtra tam, kad 

vartotojams būtų pasiūlytos vis kokybiškesnės ir modernesnės paslaugos; turi būti sudaromos 

sąlygos plačiajuosčio interneto infrastruktūros plėtrai pagal vykdomą projektą „RAIN“ ir kitus 

projektus; turi būti plečiamas viešųjų interneto prieigos taškų tinklas. Svarbu, kad nauji taškai 

būtų diegiami labiausiai lankomose visuomeninės paskirties įstaigose – pašto skyriuose, 

bibliotekose ir pan. Miestelio gyventojų kompiuteriniam raštingumui skatinti, turėtų būti 



DUBINGIŲ MIESTELIO BENDRASIS PLANAS 

II etapas. KONCEPCIJA 

VGTU Teritorijų planavimo mokslo institutas 30 

organizuojami seminarai ir mokymai informacinių technologijų klausimais; turi būti numatytos 

teritorijos planuojamiems telekomunikacijų ir ryšių įrenginiams ir jų apsaugos zonoms. 

Elektros tiekimas. Elektros tiekimo infrastruktūros sistemos tobulinimas siejama su: 

esamų inžinerinių tinklų – skirstomųjų elektros tinklų – atnaujinimu, atsiradus galimybei keičiant 

orinius elektros 0,4 kV kabelius požeminiais kabeliniais tinklais. 

Taip pat svarbu numatyti elektros skirstymo ir elektroninių ryšių tinklų plėtrą miestelio 

plėtros kryptimis ir užtikrinti elektros energijos gavimą naujai urbanizuojamoms teritorijoms. 

Atliekų tvarkymas. Atliekų laikymo, surinkimo ir pervežimo sistemos pobūdį lemia 

teritorijos gyventojų tankumas, geografija, išplanavimas ir ekonominė veikla. Kaip ir numatoma 

Molėtų rajono savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo plane, kur būtinas konteinerines 

atliekų surinkimo sistemos įdiegimas gyvenvietėse, kuriose gyvena virš 200 gyventojų, Dubingių 

miestelyje jau veikia konteinerinė atliekų surinkimo sistema. 

Pagal Valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano nuostatas atliekų surinkimo 

paslauga nuo 2009 m. turi būti teikiama 95 % ar daugiau asmenų, kuriems komunalinių atliekų 

tvarkymo paslaugos teikėjui priskirtoje teritorijoje nuosavybės teise priklauso ar kurie kitu 

pagrindu teisėtai valdo ar naudoja nekilnojamojo turto objektus (išskyrus žemės sklypus be 

pastatų). 2009 m. atliekų surinkimo paslaugomis Dubingių miestelyje naudojosi apie 80,5 proc. 

Dubingių miestelio gyventojų. Todėl svarbu ir toliau siekti Valstybinės strategijos nuostatų dėl 

gyventojų, besinaudojančių atliekų surinkimo sistemos teikiamomis paslaugomis, skaičiaus 

augimo skatinimo, taip pat atliekų surinkimo ir rūšiavimo sistemos plėtojimo miestelio plėtros 

kryptimi. 

 

 

 

 


